2. On n'excuse point un tuteur qui est exilé pour un temps, mais on nomme pendant ce temps un curateur à sa place.

29. *Marcien au liv. 2 des Institutes.*

Si le tuteur est exilé pour toujours, il peut se faire excuser.

1. On excusera plus facilement un tuteur exilé qui n'aura pas accusé son cotuteur comme suspect, à cause de l'ignorance où on présumera qu'il a été.

30. *Papinien au liv. 5 des Réponses.*

Nos augustes empereurs ont décidé que si des jurisconsultes s'étoient chargés de la tutelle de quelques pupilles, ils pourroient s'en faire excuser s'ils venoient à entrer dans le conseil du prince; parce qu'ils doivent toujours être à ses côtés, et que l'honneur qui leur est déferé en ce cas n'est borné ni par le lieu ni par le temps.

1. Un mineur originaire de province s'est établi à Rome; son curateur, conformément à un décret du président et du préteur, s'est chargé de l'administration de ses biens dans les deux endroits. On a décidé qu'il ne seroit pas regardé comme chargé de deux curatelles; parce qu'une même personne n'est pas censée avoir deux patrimoines.

2. Celui qui a quelque privilège d'exemption, ne peut point être forcé à se charger de la curatelle de son frère.

3. Un patron a nommé par testament quelques-uns de ses affranchis pour tuteurs ou curateurs d'un autre de ses affranchis impubères. Quoiqu'il soit prouvé qu'ils sont bons et solvables, il pourront cependant, en implorant le droit public, se faire excuser, c'est-à-dire empêcher que le préteur ne les confirme par un décret.

§. 1. Quæ tutoribus remunerandæ fidei causa testamento parentis relinquuntur, post excusationem ab heredibus extrariis quoque retineri placuit. Quod non habebit locum in persona filii, quem pater impuberi fratri coheredem et tutorem dedit: cum judicium patris ut filius non ut tutor promeruit.

De eo quod tutori relictam est.

§. 2. Tutorem ad tempus exulare jussum excusare non oportet: sed per tempus exilii curator in locum ipsius debet dari.

De exilio tutoris.

29. *Marcianus lib. 2 Institutionum.*

Planè si in exilium datus sit tutor, potest se excusare, si in perpetuum datus est.

§. 1. Facilius autem exulis ignorantia, qui cotutorem suspectum facere non potuerit, veniam habebit.

30. *Papinianus lib. 5 Responsorum.*

Jurisperitos qui tutelam gerere ceperunt, in consilium principum adsumptos optimi maximique principes nostri constituerunt excusandos: quoniam circa latus eorum agerent, et honor delatus finem certi temporis ac loci non haberet.

De consiliariis principum.

§. 1. Cum oriundus ex provincia Romæ domicilium haberet: ejusdem curator decreto præsidis ac prætoris constitutus, rerum administrationem utrobique suscipit. Placuit eum duas curationes administrare non videri: quod videlicet unius duo patrimonia non viderentur.

De rebus quas partim Romæ, partim in provinciis sunt.

§. 2. Qui privilegio subnixus est, fratris curationem suscipere non cogitur.

De fratre De colliberto tutore, vel curatore dato à patrono.

§. 3. Patronus impuberi libertò quosdam ex libertis tutores aut curatores testamento dedit. Quamvis eos idoneos esse constet, nihilominus jure publico poterunt excusari, ne decreto confirmentur.

De tribus tutelis.

§ 1. *Paulus lib. 6 Quæstionum.*
 Si is qui tres tutelas administrabat duobus pupillis, diversis decretis datus est, qui potuit excusari: et priusquam causas excusationis allegaret, unus ex pupillis, quorum jam tutelam administrabat, decessit: ubi desiit ei competere excusatio, statim tenuit eum prius decretum, quasi in loco tertiæ tutelæ quarta subroganda: nam ipso jure tutor est, et antequam excusetur. Potuit ergo tutela ejus, qui nunc quarto loco invenitur, excusari; sed cum non sit excusatus, necessariò subeundum est onus illius quoque tutelæ. Nec me movet, quòd dicat aliquis, hoc ne exigi, an administretur tutela: hoc enim eò pertinet, ne sit finita administratio. Cæterùm, si periculum sustineat cessationis, puto ei imputandam eam quoque tutelam.

§. 1. Idem evenire potest, si duobus testamentis, cum haberet tres tutelas, tutor datus est: ubi non apertarum tabularum tempus inspicere debet, si quærat, quæ prior delata sit tutela, sed aditæ hereditatis, vel conditionis existentis.

§. 2. Illa quoque erit differentia tutelarum de quibus diximus, si tertia et quarta sit delata, licet in quartam prius detentus sit, quòd hujus, id est, quartæ, ex quo jussus est administrare: illius, ex quo datus est, periculum sustinet.

§. 3. Eum, qui pupillum bonis paternis abstinerat, detinendum in quarta tutela existimavi, quasi deposita illa.

§ 1. *Paul au liv. 6 des Questions.*

Un particulier étoit chargé de trois tutelles; depuis il a été nommé à deux autres par deux différens décrets du préteur (il est clair qu'il a pu s'excuser de ces deux dernières tutelles). Avant qu'il proposât ses raisons d'excuse, un des pupilles de la tutelle duquel il étoit chargé est mort; dès ce moment il n'a plus eu de raison d'excuse pour la première des deux dernières tutelles, c'est-à-dire la quatrième, qui a pris la place de la troisième: car, avant d'être excusé, le tuteur nommé est tuteur de plein droit. Ainsi il est vrai qu'il a pu dans le commencement s'excuser de la quatrième tutelle qui se trouve à présent la troisième; et, comme il n'en a pas été excusé, il est obligé présentement d'en supporter la charge. Mais, dira-t-on, pour qu'une tutelle fasse nombre avec d'autres à l'effet d'excuser d'une quatrième, on n'examine pas si le tuteur a soin de l'administrer ou non. Cette objection n'est ici d'aucune considération; parce que, dans l'espèce présente, l'administration est entièrement finie par la mort du pupille. Je conviens que si la tutelle subsistoit, et que le tuteur négligeât de l'administrer, comme il en courroit les risques, elle lui seroit comptée.